
 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 
 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Responsabile: Dott.ssa Manuela del Prete 
 

Servizio Amministrazione 
Responsabile: Dott. Matteo Nuzziello 

 
 

Oggetto 
Codice CIG derivato: Z703D7AB77 - Affidamento diretto per la fornitura di n. 2 

Multifunzioni Lexmark CX532ADWE e di materiali di consumo aggiuntivi 

originali per le esigenze del S.S.D. MED/09 Medicina Interna, in adesione a 

convenzione Consip “Stampanti 19 - Lotto 5”. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
PREMESSO che, ai sensi l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, “Tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 

S.p.A. ovvero le Convenzioni delle centrali di committenza regionali”; 

 che il comma 512, prima parte, dell’art. 1 della l. n. 208/2015, 

testualmente dispone “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze 

attribuitegli dalla normativa vigente; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti 

Pubblici); 

mailto:manuela.delprete@unifg.it


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

VISTI  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 

150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

   il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche acquisito al protocollo con il n. 60813-X/4 del 23.11.2023, 

con il quale si autorizza l’affidamento diretto all’operatore Hitech 

Distribuzione Informatica S.r.l. della fornitura di Multifunzione 

Lexmark CX532ADWE e di materiali di consumo aggiuntivi originali 

per le esigenze del S.S.D. MED/09 Medicina Interna, in adesione a 

convenzione Consip “Stampanti 19 - Lotto 5”; 

VISTA la proposta d’ordine del 27.11.2023, del Prof. Gaetano Serviddio, 

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, con la 

quale si chiede, ad integrazione del Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, acquisito al protocollo 

con il n. 60813-X/4 del 23.11.2023, di procedere all’acquisto di 

ulteriori n. 2 Multifunzioni Lexmark CX532ADWE e di materiali di 

consumo aggiuntivi originali per le esigenze del S.S.D. MED/09 

Medicina Interna, in adesione a convenzione Consip “Stampanti 19 - 

Lotto 5”, per un importo pari ad € 1.779,97 oltre Iva; 

VERIFICATA la presenza nel MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) di specifica convenzione stipulata da Consip S.p.a. 

con la Ditta Hitech Distribuzione Informatica S.r.l., denominata 

“Stampanti 19 - Lotto 5”; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 

dell'art 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture e delle Linee guida 

ANAC n. 4 aderendo alla Convenzione Consip “Stampanti 19 - Lotto 

5”; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 che l’appalto è stato registrato con CIG derivato Z703D7AB77; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sulle disponibilità 

del progetto avente codice 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022 del 

sezionale di budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

anno 2023; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina 

e le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP la dott.ssa Manuela del Prete, in quanto in possesso 

della necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono 

cause di incompatibilità; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di 

Area Medica e il Responsabile del Servizio Amministrazione; 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare direttamente all’operatore Hitech Distribuzione Informatica S.r.l. la fornitura 

di n. 2 Multifunzioni Lexmark CX532ADWE e di materiali di consumo aggiuntivi 

originali per le esigenze del S.S.D. MED/09 Medicina Interna, in adesione a 

convenzione Consip “Stampanti 19 - Lotto 5”, per un importo pari ad € 1.779,97 oltre 
Iva; 

 di far gravare la relativa spesa sulle disponibilità del progetto avente codice 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022 del sezionale di budget 

del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2023; 

 di nominare in qualità di RUP la dott.ssa Manuela del Prete. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 
 

 
Il Direttore di Dipartimento  

     Prof. Gaetano Serviddio 
 
 
 

 
 
 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
del D.Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:manuela.delprete@unifg.it

		2023-11-28T15:28:49+0100
	GAETANO SERVIDDIO




